Osnabrugensis, qui Tuo et aliorum iudicio ob perspectam

pietatem et prudentiam mangnopere commendatur, de his

omnibus copiose scribimus ad eundem vererabilem fratrem

Coloniensem, a quo cuncta uberius intelliges. Interea Deum
et patrem misericordiarum precari non cessabimus, ut opus

suum in Te perficiat et gaudium Nostrum de Te impleat et

diem ilium laetissimum et optatissimum cito Nobis adducat,

quo Te plene conversum et perfecte catholicum intra viscera

cordis Nostri et caritatis Christi uti filium unice dilectum

recipiamus.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris,

die 4 septembris 1599, pontificatus Nostri anno octavo.

[Brevia, Arm. 44 t. 43, n. 357, Papal Secret .Archives.]

32. GiULio Cesare Foresto to the Duke of IMantova.^

1600, February Ifi, Rome.

. . . Nissuna altra cosa per fin qui trovo nel particolare

della lega se non confirmatione che il padre Cicala ha alle

mani simile trattatione et che la S. S^'^ si e compiaciuta

' See supra, p. 297.
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trattare con detto padre alle volte per spatio di due hore

continue, con meraviglia dei proprii familiarii die servono

alia S*^ S., la quale per quello die tocca a se ha grande volontk

di simile conchiusione, ma il ritiramento di'hora trova dalla

parte del Chris'"" ha intiepcdito I'ardore col quale I'istessa

abbraccio simile impresa con speranza di condurla al suo buon

fine. Gl'imperiali qua si promettino molto di qualche buona

conchiusione et fra essi si come mi dice mons'" Malaspina,

r 111.™° Madruzzi ne spera grandemente. Dalla parte di

Spagna si .scopre non solo un ardore grande di simile trattatione

ma e quasi incentivo ch'il trattato stia risvegliato. Et di

gia scrissi a V. A. che il s^ duca di Sessa per questo

conto teneva ampia autorita, hora confermo il medemo, et

soggiongo di piu che mons"" Malaspina mi dice di sapere che

I'ambas'"'^' della M*^ predetta residente appresso la M'*^ Ces^**

tiene ordine di assentire a qualunque cosa, pur che la lega

si concluda. La M*-'^ dell'Imp'"'^, come anche altre volte ho

scritto, desidera questa sorted'aiuti, ma la particolare proposta

che per quanto intendo si mantiene tuttaria salda nella U^'^

Sua di voler far la pace quando le tornera bene, ha difficoltato

la prattica in maniera che quest'un rispetto ha causato la

ritirata de Francesi. Per quanto io penetro tre fondamenti

si sono presi in questa trattatione per vedere di conscguire

con uno di essi il fine che zelantemente si mantiene nella